
 

  

 
EDITAL DE SELEÇÃO DE PERITOS Nº 04/2022 

 

RESULTADO FINAL 
 

O DELEGADO DA ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NO PORTO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem art. 299 e art. 360 do Regimento Interno da 
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria ME nº 284, de 27 de julho 
de 2020, e tendo em vista o disposto no art. 813 do Decreto nº 6.759, de 5 de fevereiro de 2009, e 
no inciso II do art. 8º da Instrução Normativa RFB nº 2.086, de 8 de junho de 2022, 

 
RESOLVE: 
 

1. Divulgar o resultado final do processo seletivo público, nos termos do item 7.3 do 
EDITAL DE SELEÇÃO DE PERITOS ALF/RJO  Nº 04/2022, publicado no Diário Oficial da União (DOU) 
nº 199, de 19 de outubro de 2022, Seção 3.  

 
2. O resultado dos recursos e a relação dos candidatos classificados estão discriminados 
no Anexo Único. 
 
3. A decisão sobre o recurso poderá ser consultada no processo digital de inscrição de 
que trata o item 5.2.2.3 do edital. 
 
4. Os demais candidatos estão desclassificados. 
 
5. O credenciamento dos candidatos, selecionados até o número de vagas previsto no 
item 3.3 do edital, será outorgado mediante Ato Declaratório Executivo a ser publicado no DOU, 
nos termos do item 8.1 do edital e do art. 12 da Instrução Normativa RFB nº 2.086, de 8 de junho 
de 2022. 

 
Assinado digitalmente 

PEDRO ANTÔNIO PEREIRA THIAGO 
Delegado da Alfândega da Receita Federal do Brasil no Porto do Rio de Janeiro 

  

Consulte a página de autenticação no final deste documento.
AP31.0123.10374.2724 no endereço http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

Documento de 5 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo código de localização



  

ANEXO ÚNICO 
1. RESULTADO DOS RECURSOS: 
 

Nome do candidato Resultado 

AHMAD SALAH ALI PROCEDENTE 

ANTONIO CARLOS ARAUJO FERREIRA PROCEDENTE 

ANTONIO FILIPE FALCÃO DE MONTALVÃO PROCEDENTE 

BRAZ ANTONACCIO PROCEDENTE 

CARLOS ERNESTO FABRIS PROCEDENTE 

DERLI DA SILVA FARIA PROCEDENTE 

ELCINO DEL PENHO JUNIOR PROCEDENTE 

FABIO DOS REIS BENTES PROCEDENTE 

FLÁVIO NOGUEIRA MAGALHÃES PROCEDENTE 

HELOYSA HELENA DIMA SANTOS PROCEDENTE 

JACKSON DA SILVA OLIVEIRA PROCEDENTE 

JOÃO ABEL DA CUNHA PROCEDENTE 

JOSE ALEXANDRE DE CAMPOS PROCEDENTE 

JUVENAL DE CARVALHO SAMPAIO PROCEDENTE 

LUCIANA RODRIGUES BARRETO LOPES PROCEDENTE 

LUIS DE JESUS LOBATO DA CUNHA    PROCEDENTE 

MÁRCIO TILLY MOUTINHO DA SILVA PROCEDENTE 

MARDEN DOWELL CABRAL DE BRITO PROCEDENTE 

ROGERIO GOMES DA ROCHA PROCEDENTE 

THIAGO DE OLIVEIRA CRUZ PROCEDENTE 

FABIO CAMPOS FATALLA PROCEDENTE EM PARTE 

JOSE ROMULO AZEREDO GOMES PROCEDENTE EM PARTE 

KARIN SOLDATELI BORSATO PROCEDENTE EM PARTE 

SUEO DE CARVALHO UENO PROCEDENTE EM PARTE 

ALEXANDRE EDUARDO SANTOS RATTON IMPROCEDENTE 

BRUNO HENRIQUE GODOI LOURENÇO IMPROCEDENTE 

CARLOS HENRIQUE MAIA FERREIRA IMPROCEDENTE 

DANILO SODRÉ JANUÁRIO IMPROCEDENTE 

EDUARDO GOMES DOS SANTOS IMPROCEDENTE 

FABRÍCIO SARDELLA RODRIGUES IMPROCEDENTE 

JEAN CESAR BENASSI IMPROCEDENTE 

JEFERSON FERREIRA DE OLIVEIRA IMPROCEDENTE 

LUCIANO WAGNER DE MENEZES IMPROCEDENTE 

MARIA ELIZABETH SALERNO PINHO IMPROCEDENTE 

MAYARA DE MORAES SANTOS IMPROCEDENTE 

MILTON BORSATO IMPROCEDENTE 

RUI BARBOSA BOANOVA IMPROCEDENTE 

SANDRA REGINA ALBINANTE IMPROCEDENTE 

SANDRA REGINA DA SILVA DUARTE IMPROCEDENTE 

 

Consulte a página de autenticação no final deste documento.
AP31.0123.10374.2724 no endereço http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

Documento de 5 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo código de localização



  

2. RELAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS: 
 

2.1.  Especialidade / Área de atuação: Mensuração de granéis (Região 1) 
 

Nome do candidato Pontuação Colocação 

EVGUENI IVANOVITCH ALEKSEEV 12,00 1 

PAULO ROBERTO MARTINS ASSIS 9,00 2 

LEONARDO RODRIGUES CINELLI 8,75 3 

VALDIR AGUEDA LOPES FILHO 8,50 4 

MARDEN DOWELL CABRAL DE BRITO 8,50 5 

HILARIO SILVA SERAPHINI 7,00 6 

AMERICO WASHINGTON F NUNES NETO 6,75 7 

ANDRE FELIPE DE OLIVEIRA ROCHA 6,25 8 

OSVALDO HENRIQUE DE SOUZA NEVES 5,50 9 

BRAZ ANTONACCIO 5,00 10 

FABRICIO SARDELLA RODRIGUES 3,75 11 

 
2.2.  Especialidade / Área de atuação: Mensuração de granéis (Região 2) 

 

Nome do candidato Pontuação Colocação 

ENDERSON DA MOTA SAINT CLAIR 13,75 1 

THIAGO DE OLIVEIRA CRUZ 13,50 2 

FLÁVIO NOGUEIRA MAGALHÃES 9,75 3 

LUCIANA MANÇOR LACERDA 9,50 4 

FRANCISCO AURELIO CAMPOS MILHEIRO 7,50 5 

MARCOS PHILIPE RIBEIRO DE CARVALHO 7,50 6 

LUIZ FELIPE MARCONI PECLY 7,00 7 

JOSÉ RÔMULO AZEREDO GOMES 6,50 8 

DERLI DA SILVA FARIA 5,50 RESERVA 

 
2.3.  Especialidade / Área de atuação: Elétrica 

 

Nome do candidato Pontuação Colocação 

JOSÉ RICARDO GUEDES FREI 13,00 1 

RODRIGO ORNELAS DE ALMEIDA 7,00 2 

CARLOS EDILSON SANTANA DOS SANTOS 6,75 3 

 
2.4.  Especialidade / Área de atuação: Eletrônica 

 

Nome do candidato Pontuação Colocação 

LEONARDO VINICIUS DE ALMEIDA LEANDRO 8,50 1 

FERNANDA MARIA ZANGEROLAME 7,50 2 

Consulte a página de autenticação no final deste documento.
AP31.0123.10374.2724 no endereço http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

Documento de 5 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo código de localização



  

2.5.  Especialidade / Área de atuação: Mecânica 
 

Nome do candidato Pontuação Colocação 

FAUSTO IVAN BARBOSA 14,75 1 

AMANDA CECÍLIA SIMÕES DA SILVA 14,25 2 

HUGO VICENTE DA SILVA 13,00 3 

MARCO AURÉLIO BOBSIN 13,00 4 

ROGÉRIO GOMES DA ROCHA 13,00 5 

FELIPE BASTOS DE FREITAS RACHID 12,50 6 

SÍLVIO MARCOS BRAZ 12,00 7 

ELCINO DEL PENHO JUNIOR 12,00 8 

ANTÔNIO FILIPE FALCÃO DE MONTALVÃO 12,00 9 

PAULO SÉRGIO DE CARVALHO PADILHA 11,00 10 

ANDRÉ GRANATO DA SILVA CASTRO 11,00 11 

SÉRGIO DE LIMA MAYA 10,00 12 

JUVENAL DE CARVALHO SAMPAIO 10,00 RESERVA 

AHMAD SALAH ALI 9,75 RESERVA 

 
2.6.  Especialidade / Área de atuação: Metalografia/Metalurgia/Siderurgia 

 

Nome do candidato Pontuação Colocação 

JOSE MOUTINHO MOREIRA DA SILVA 10,00 1 

DANIEL SOARES DE ALMEIDA 9,75 2 

MÁRIO GONÇALVES LIMA 9,00 3 

 
2.7.  Especialidade / Área de atuação: Têxtil 

 

Nome do candidato Pontuação Colocação 

CARLOS ALBERTO GOMES DE AZEVEDO 15,00 1 

GUILHERME VENANCIO DE OLIVEIRA 15,00 2 

ALEXANDRE EDUARDO SANTOS RATTON 9,25 3 

ANDRE MARCONDES SILVA 9,00 4 

 
2.8. Especialidade / Área de atuação: Farmácia 

 

Nome do candidato Pontuação Colocação 

KESSIANE BELSHOFF DE ALMEIDA 11,75 1 

ARTHUR LUIZ CORREA 10,75 2 

 
 
 
 

Consulte a página de autenticação no final deste documento.
AP31.0123.10374.2724 no endereço http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

Documento de 5 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo código de localização



  

2.9. Especialidade / Área de atuação: Química 
 

Nome do candidato Pontuação Colocação 

JULIANA RANGEL DO NASCIMENTO 15,00 1 

ELIANE SIQUEIRA RAZZOTO 14,50 2 

JOÃO NELSON RUBIO FILHO 13,00 3 

LEANDRO LUÍS SILVA DOS SANTOS 11,75 4 

LUIZ AURÉLIO ALONSO 11,50 5 

LUCIANA RODRIGUES BARRETO LOPES 10,75 6 

MARCELIO SOUZA DA FONSECA 10,00 7 

HELOYSA HELENA DIMA SANTOS 8,00 8 

 
2.10. Especialidade / Área de atuação: Gemologia 

 

Nome do candidato Pontuação Colocação 

FERNANDA CECÍLIA DIAS BARROS 8,25 1 

RICARDO NEVES CARDOSO 6,25 2 

 
2.11. Especialidade / Área de atuação: Produtos Médicos 

 

Nome do candidato Pontuação Colocação 

BRUNO RANGEL ANTUNES DA SILVA 9,75 1 

GUSTAVO ROMÃO DE ALMEIDA PRADO 9,50 2 

 
2.12. Especialidade / Área de atuação: Produtos Veterinários 

 

Nome do candidato Pontuação Colocação 

ANDREA BARBOSA BOANOVA 12,00 1 

DANIELA MARTINS LUCIANO 8,00 2 

LEANDRO CASTRO AGUEDA LOPES 4,50 RESERVA 

 
2.13. Especialidade / Área de atuação: Telecomunicações 

 

Nome do candidato Pontuação Colocação 

RUI BARBOSA BOANOVA 9,50 1 

 

Consulte a página de autenticação no final deste documento.
AP31.0123.10374.2724 no endereço http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

Documento de 5 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado pelo código de localização



PÁGINA DE AUTENTICAÇÃO

A Secretaria da Receita Federal do Brasil garante a integridade e a autenticidade
deste documento nos termos do Art. 10, § 1º, da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24

de agosto de 2001

Histórico de atividades sobre o documento:

Documento assinado digitalmente por: 
 PEDRO ANTONIO PEREIRA THIAGO em 31/01/2023.

Confira o documento original pelo Smartphone conectado à Internet:

Dúvida? Acesse 
http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/qrcode.xhtml

 Confira o documento original pela Internet:

a) Acesse o endereço: 

 http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

b) Digite o código abaixo:

AP31.0123.10374.2724

Código Hash obtido através do algoritmo SHA-256:

EnyipM8XZeRucpx/21B9RLesuZ8eevKrsYvYUTbRuJ4=

http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/qrcode.xhtml
http://sadd.receita.fazenda.gov.br/sadd-internet/pages/validadocumento.xhtml

